
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Settore Diritto allo Studio e Disabilità 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7575 

1 

Determinazione Dirigenziale 2019 
 
Oggetto: Bando per l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario - anno 

accademico 2019/2020 – riapertura termini presentazione domanda. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 16/2019 del 15 gennaio 2019; 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, che reca norme di revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, che in attesa della 

definizione e adozione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), continua a disciplinare 
l’uniformità di trattamento sul diritto allo studio universitario; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che reca norme in 
materia di accesso ai servizi ed agli interventi per il diritto allo studio universitario per gli 
studenti stranieri non appartenenti all’Unione Europea; 

VISTA la Legge Regionale 18 giugno 1996, n. 15, “Istituzione della tassa regionale per il diritto 
allo studio universitario; adeguamento degli importi delle borse di studio regionali e 
determinazione dei limiti di reddito” come modificata dalla Legge Regionale 18 giugno 
2013, n. 15; 

VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8, “Norme per l’attuazione del diritto allo studio 
universitario”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 761 del 4 giugno 2019 relativa al Piano 
regionale annuale degli interventi di attuazione del diritto allo studio per l’anno accademico 
2019/2020; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1621 del 5 luglio 2019 che ha indetto il bando per 
l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario per l’anno accademico 
2019/2020; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione della domanda di Borsa di studio e per la richiesta di 
rilascio dell’attestazione I.S.E.E. 2019 valevole per le “prestazioni agevolate per il diritto 
allo studio universitario” era fissato al 30 agosto 2019, così come disposto dalla Regione 
del Veneto con Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 761 del 4 giugno 2019; 

VISTO il Decreto della Regione del Veneto n. 1038 del 13 settembre 2019 che riconosce alle 
Università ed agli ESU del Veneto la facoltà di disporre la riapertura del termine dei bandi 
per l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitarie per l’anno accademico 
2019/2020, per sopravvenuti motivi di interesse degli studenti, entro il termine, che sarà 
individuato dal singolo Ente erogatore in ogni caso entro e non oltre l’11 ottobre 2019;  

CONSIDERATA l’opportunità di riaprire il termine per la presentazione della domanda di Borsa di studio e 
per la richiesta di rilascio dell’attestazione I.S.E.E. 2019 valevole per le “prestazioni 
agevolate per il diritto allo studio universitario” sino alla data del 30 settembre 2019, 
analogamente a quanto previsto per il precedente anno accademico, facendolo coincidere 
con il termine previsto per l’iscrizione all’Ateneo; 

SENTITI il Rettore ed il Direttore Generale, favorevoli alla riapertura del suddetto termine; 
NELLE MORE della stipula della Convenzione con la Regione del Veneto secondo l'allegato B della 

delibera della Giunta Regionale n. 761 del 4 giugno 2019; 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1  Il termine per la presentazione della domanda di Borsa di studio e per la richiesta di rilascio 
dell’attestazione I.S.E.E. 2019 valevole per le “prestazioni agevolate per il diritto allo studio 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio e Disabilità 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7575 

2 

universitario”, scaduto in data 30 agosto 2019, per effetto di quanto indicato dalla Regione 
del Veneto con Decreto n.1038 del 13 settembre 2019, è riaperto sino e non oltre le ore 
12:30 di lunedì 30 settembre 2019. 

 
Art. 2  L’articolo 4 del Bando per l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario 

per l’anno accademico 2019/2020, approvato con Determinazione Dirigenziale n.1621 del 
5 luglio 2019, è di conseguenza così modificato: 

 

[…] 

Art. 4 - Scadenze e modalità di presentazione della domanda 

1. Può presentare domanda lo studente che per l’anno accademico 2019/2020 risulti: 

 iscritto per la prima volta ai corsi di laurea; 

 iscritto ad anni successivi dei corsi di laurea; 

 iscritto per la prima volta ai corsi di laurea magistrale; 

 iscritto ad anni successivi dei corsi di laurea magistrale; 

 iscritto per la prima volta ai corsi di dottorato di ricerca; 

 iscritto ad anni successivi dei corsi di dottorato di ricerca. 

2. Per poter concorrere alla Borsa di studio tutti gli studenti a prescindere che siano già iscritti all’Ateneo o 
che intendano immatricolarsi ai corsi di laurea, laurea magistrale e dottorato di ricerca dell’Ateneo 
dovranno: 

a) entro il termine non differibile del 30 settembre 2019 ore 12:30: 

 richiedere l’attestazione I.S.E.E. 2019 valevole per le “prestazioni agevolate per il diritto 
allo studio universitario”, in favore dello studente richiedente il beneficio, del quale deve 
riportare il codice fiscale. Tale attestazione I.S.E.E. non dovrà riportare omissioni/difformità. Per 
richiedere l’attestazione I.S.E.E. lo studente dovrà compilare la DSU, che contiene informazioni 
sul nucleo familiare e sui redditi e patrimoni di ogni componente dello stesso nucleo, direttamente 
dalla sezione “servizi online” del sito web dell’INPS (www.inps.it), oppure con l’ausilio di un Centro 
di Assistenza Fiscale o di un professionista abilitato. Nel caso di due (o più) studenti appartenenti 
al medesimo nucleo familiare entrambi richiedenti il beneficio l’attestazione I.S.E.E. deve riportare 
l’indicazione che la stessa si applica in favore di ciascuno studente del quale deve essere riportato 
il codice fiscale. Gli studenti stranieri o italiani residenti all’estero dovranno attenersi a quanto 
specificato all’articolo 13, comma 1, facendosi rilasciare l’I.S.E.E. parificato. 

L’attestazione cartacea dell’I.S.E.E. 2019 non deve essere consegnata all’Università, che la 
importerà se lo studente avrà regolarmente trasmesso la Richiesta agevolazioni. Non saranno 
prese in considerazione le attestazioni I.S.E.E. per l’Università senza trasmissione della richiesta 
agevolazioni o richieste oltre il suddetto termine; a tal fine farà fede la data riportata sulla ricevuta 
di presentazione della DSU. 

 presentare, a partire dall’8 luglio 2019, la domanda di Borsa di studio - con l’indicazione dello 
status con cui si intende partecipare - compilando e trasmettendo esclusivamente in forma on 
line la “Richiesta agevolazioni” disponibile nell’Area riservata del sito di Ateneo nella sezione 
“Diritto allo studio e tasse” > “Richiesta agevolazioni”, attraverso la quale si dà contestualmente 
mandato all’Università a ricevere dall’INPS tutte le informazioni contenute nell’attestazione 
I.S.E.E. Se al termine della compilazione la Richiesta di agevolazioni non sarà trasmessa, 
mancando così di validità, la domanda di Borsa di studio non potrà in nessun caso essere accolta. 
Dopo la corretta trasmissione della domanda sarà rilasciata una ricevuta che l’interessato dovrà 
conservare quale prova di avvenuta presentazione della domanda; tale ricevuta sarà anche 
inviata via mail all’indirizzo dello studente (numerodimatricola@stud.unive.it).  

b) entro il termine non differibile del 30 settembre 2019 ore 23:59 per gli studenti dei corsi di laurea 
e iscritti ad anni successivi dei corsi di laurea magistrale e del 16 dicembre 2019 ore 23:59 per 
gli studenti immatricolati al primo anno dei corsi di laurea magistrale e gli studenti trasferiti da 
altri Atenei: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 

Settore Diritto allo Studio e Disabilità 
Ufficio Carriere Studenti e Diritto allo Studio 
Area Didattica e Servizi agli Studenti 
dirittoallostudio@unive.it / disabilità@unive.it / T. 041 234 7575 

3 

 iscriversi all’anno accademico 2019/2020 versando, a partire dal 1 luglio 2019 per gli 
immatricolati al primo anno dei corsi di laurea, laurea magistrale e dottorato di ricerca, o dal 22 
luglio 2019 per gli iscritti agli anni successivi, la prima rata di tasse e contributi. L’importo della 
prima rata di tasse e contributi è pari a: 

 Euro 700,00, importo comprensivo della tassa regionale per il diritto allo studio universitario 
e dell’imposta di bollo, per gli studenti dei corsi di laurea e laurea magistrale (fatto salvo 
quanto previsto per il corso di laurea in “Digital Management” e il corso di laurea magistrale 
in “Crossing the Mediterranean: towards Investment and Integration - MIM”); 

 Euro 187,00, importo comprensivo della tassa regionale per il diritto allo studio universitario 
e dell’imposta di bollo, per gli studenti dei corsi di dottorato di ricerca. 

Il mancato o l’erroneo svolgimento anche di una sola delle operazioni (di cui alle lettere a e b) riportate nel 
presente comma comporterà l’esclusione dal concorso. 

Successivamente alla chiusura del bando non sono ammesse integrazioni documentali e richieste di 
modifica. 

Si potrà, inoltre, verificare lo stato di svolgimento delle suddette operazioni collegandosi alla propria Area 
riservata nella sezione “Diritto allo studio e tasse” > “Riepilogo richiesta agevolazioni”. 

3. Lo studente che si iscrive agli anni successivi dei corsi di laurea e di laurea magistrale (con esclusione 
degli iscritti fuori corso per l’anno accademico 2019/2020) e lo studente che si iscrive al secondo o al terzo 
anno dei corsi di dottorato di ricerca, che siano risultati idonei nell’anno accademico 2018/2019, solo se in 
possesso di tutti i requisiti previsti dal presente bando e previa presentazione della domanda di accesso al 
beneficio potranno versare, entro le ore 23:59 del 30 settembre 2019, esclusivamente l'imposta di bollo 
(Euro 16,00) e la tassa regionale per il diritto allo studio universitario (Euro 171,00). Qualora lo studente 
non abbia i requisiti, non presenti la domanda di borsa o ne risulti escluso, dovrà contattare anticipatamente 
il Settore Diritto allo Studio e Disabilità per farsi ricalcolare l’importo di tasse dovuto; diversamente l’importo 
non versato in fase di iscrizione all’anno accademico 2019/2020 (prima e seconda rata) verrà aggiunto 
all’eventuale terza rata di tasse dovuta e dovrà essere corrisposto in un’unica soluzione.  

4. Lo studente che si trasferisce da altro Ateneo potrà concorrere alla Borsa di studio registrandosi al sito di 
Ca’ Foscari e presentando la Richiesta agevolazioni entro le ore 12:30 del 30 settembre 2019, con le 
modalità indicate al precedente comma 2, purché inoltri la richiesta di trasferimento presso l’Ateneo di 
provenienza entro e non oltre il termine del 30 settembre 2019 e sia in possesso dei requisiti previsti dagli 
articoli 7 e 8 del presente bando. Nella verifica dei requisiti di merito sono considerati anche gli anni di 
iscrizione presso l’Ateneo di provenienza. 

 
[…] 
 
 
Venezia,                      
             Il Dirigente 
  dott.ssa Francesca Magni 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 1 

 Bando per l’assegnazione delle Borse per il diritto allo studio universitario a.a. 2019/2020 

 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Francesca Magni 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
dott.ssa Francesca Magni 
 

https://www.unive.it/pag/32065/

		2019-09-17T19:59:22+0200
	IT
	Francesca Magni




